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Введение

В нынешнюю эпоху цифровизации бизнес имеет возможность раскрыть собственный потенциал новыми способами, которые имеют более широкий аудиторный охват. К примеру, для актуализации бренда сейчас используют инструменты digital-маркетинга, которые заняли одно из наиболее значимых положений в осуществлении успешной коммерческой деятельности предприятия. Цифровизация маркетинговой деятельности — ключевой тренд для современного бизнеса, позволяющий увеличить эффективность маркетинговых коммуникаций, одновременно снизив расходы на продвижение, что особенно значимо для небольших предприятий. Одним из основных инструментов digital-маркетинга брендов является продвижение компании в социальных сетях, что позволяет брендам повышать эффективность взаимодействия с потребителями путем донесения до них своего образа, ценностей и особенностей, а также выстраивания с ними доверительных отношений.

Актуальность работы обусловлена практической направленностью, так как знания и идеи были воплощены в работе с реальным предприятием: был проведен анализ выбранного бренда, составлен портрет его целевой аудитории, разработан и реализован контент-план для продвижения предприятия в социальных сетях, оптимизирована работа с исходными материалами для удобства их постоянного использования и т. п. В этой выпускной квалификационной работе подчеркивается значимость инструментов digital-маркетинга для развития бизнеса, так как с помощью них можно привлечь бóльшее количество клиентов, что демонстрируется в подведенных итогах реализованных работ.

Объект исследования — способы использования инструментов digital-маркетинга в развитии современного предпринимательства, а также повышение спроса на услуги бизнеса с помощью разработанной стратегии продвижения бренда и предоставляемых им услуг в цифровой среде.

Предмет исследования — различные варианты повышения эффективности управления отношениями с потребителями в рамках разработанной digital-стратегии бренда.

Новизна данной работы заключается в формировании нетипичной репрезентации бренда в социальных сетях, которая полностью адаптирована под владелицу выбранного бизнеса. Помимо этого, разработанная digital-стратегия гибкая, что позволяет вести социальные сети в потоковом формате.

Практическая значимость работы содержится в реализованной на основе разработанного контент-плана и выборе оптимальных технологических решений digital-стратегии, которая фактически помогла привлечь клиентов к новой услуге и получить дополнительную прибыль бренду лазерной эпиляции Relax&Wax.

Источники исходной информации. Теоретической базой исследования послужили работы российских и зарубежных специалистов в области брендинга, цифровых коммуникаций, маркетинга, рекламы и связей с общественностью. В основу эмпирической базы легли материалы специалистов в области компьютерного дизайна, векторной графики, социальных медиа.

Целью данной выпускной квалификационной работы является создание индивидуального контент-плана для продвижения брендом Relax&Wax новой услуги лазерной эпиляции и его реализация на основе разработки мультимедийной коллекции файлов.

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

· Изучить теоретические основы интернет-продвижения;
· Провести анализ бренда Relax&Wax;

· Разработать контент-план для продвижения новой услуги лазерной эпиляции в сообществе бренда на платформе социальной сети «ВКонтакте»;

· Рассмотреть доступные форматы публикаций и файлов социальной сети «ВКонтакте»;
· Рассмотреть программы и выбрать наиболее оптимальные технологические решения для создания медиа-файлов;

· Создать коллекцию мультимедийных материалов на основе разработанного контент-плана;

· Реализовать разработанную digital-стратегию на основе контент-плана и созданной мультимедийной коллекции в сообществе бренда в социальной сети «ВКонтакте»;

· Создать актуальное визуальное оформление для сообщества бренда Relax&Wax;

· Сократить дальнейшие временные затраты на подготовку материалов с помощью создания шаблонов и оптимизации имеющихся материалов.

1. Основные понятия в сфере «цифрового маркетинга»
1.1. Маркетинг и основные понятия

Прежде, чем говорить о «цифровом маркетинге» необходимо дать понятие самому маркетингу в целом.

Маркетинг — комплекс мероприятий, направленный на исследование нужд потребителей, продвижение товаров и услуг с целью их реализации и увеличение лояльности потенциальных и уже имеющихся клиентов.

Иными словами, это не просто реклама товаров и услуг. Это наука, занимающаяся анализом, исследованиями и изучающая все аспекты, которые влияют на отношения между участниками рынка.

В зависимости от полученных результатов исследований, целей и задач бизнеса разрабатывается стратегия маркетинга.

Стратегия маркетинга — это конкретный план действий, основанный на исследованиях, с целью реализации товаров и услуг, путем коммуникаций с целевой аудиторией.

Целевая аудитория — определенный круг лиц, объединенный общими признаками, которому может быть интересен тот или иной продукт. Если приводить примеры, то целевой аудиторией сервиса Likee сети будут подростки и молодежь, в то время как для отечественной социальной сети «Одноклассники» будет характерна более зрелая возрастная группа.

Термин маркетинга весьма широк, в связи с чем его часто путают с рекламой и пиаром (от англ. сокращения «PR» — «public relations»).

Реклама несет в себе одну цель — донести информацию до потребителя путем публикаций или размещения рекламных материалов так, чтобы это заметили. В то время как пиар — это способ поддержания имиджа компании и коммуникации с общественностью[1].

Иными словами, реклама и пиар — это лишь части маркетинга, выполняющие конкретные задачи.

В маркетинге существует множество каналов коммуникации с потребителем: рекламные статьи в печатных изданиях, билборды, объявления в автобусах, реклама по телевизору или радио. Однако все перечисленное относится, скорее, к методам традиционного маркетинга. С развитием технологий и интернета расширилось количество каналов коммуникации с потребителем, что спровоцировало появление цифрового маркетинга.

1.2. Цифровой маркетинг

Цифровой маркетинг (digital-маркетинг) — это маркетинг, который в своей практике использует цифровые каналы для продвижения брендов, товаров и услуг. Данный термин часто путают с «интернет-маркетингом», комплекс мероприятий которого не выходит за рамки интернет-сети. Однако digital-маркетинг в качестве каналов использует как интернет, так и телевидение, смс, радио, а также оффлайн методы, которые так или иначе связаны с техникой, например, фитнес-браслеты, умные часы или интерактивные экраны, установленные в торговых центрах и других местах.

Можно сделать предположение, что цифровой маркетинг, благодаря большему количеству каналов связи с потребителем универсален, так как сочетает в себе все и сразу, однако это не всегда так.

Например, развивая аккаунт в социальных сетях, с целью набрать большее количество подписчиков, нет никакого смысла заказывать его рекламу на радио, как минимум потому, что большинство людей слушает радиовещание в машине во время поездки и вряд ли станет отвлекаться на видео-контент ввиду опасности жизни и здоровья (рис. 1).
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Рис.1 — Ответы на вопрос: «В какой обстановке вы обычно слушаете радио?». Результаты социологического исследования: аудитория средств массовой информации города (октябрь, 2019)

Также стоит отметить, что важно учитывать особенности целевой аудитории, например, целевой аудиторией некоторых социальных сетей является молодежь и подростки, что совсем не соответствует возрастной категории людей, которые слушают радио (рис. 2).
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Рис.2 — Ответы на вопрос «Из каких средств массовой информации Вы обычно узнаете о событиях в нашей стране?». Результаты социологического исследования: аудитория средств массовой информации (октябрь, 2019)

Исходя из этого, можно сделать вывод, что при продвижении, к примеру, аккаунта в социальных сетях, используемых в основном молодежью, путем цифрового маркетинга использование радио в качестве канала для рекламы потребителю не будет эффективным. А учитывая расценки на размещение рекламных объявлений на радиостанциях, еще и убыточным.

Иначе говоря, при разработке стратегии продвижения через цифровой маркетинг, нужно учитывать множество факторов, и в зависимости от них выбирать наиболее эффективные каналы для взаимодействия с аудиторией.
1.3. Интернет-маркетинг

Как уже обозначалось ранее, существует множество каналов цифрового маркетинга, однако в смоделированной ситуации с аккаунтом в социальных сетях наиболее подходящим каналом будет интернет, поскольку возрастная группа сервисов совпадает с возрастом большинства пользователей глобальной сети.

Кроме того, важно учитывать специфику сервисов, например, если она направлена на создание и демонстрацию контента короткими отрывками. К тому же многие социальные сети и сервисы работают исключительно за счет интернет-соединения (рис. 3).

Кроме того, важно учитывать специфику сервисов, например, если она направлена на создание и демонстрацию контента короткими отрывками. К тому же многие социальные сети и сервисы работают исключительно за счет интернет-соединения.
[image: image3.jpg]18MJ1H

ExemecauHoe
YMCNIO AKTUBHBIX
none3osatenen
A -y
1
& "
27% 108 73% ANDROID

g Y

40% 60%

MYUMHBI KEHWAHBI

43%

33%

21%

3%

1317 18-24 2534 35+

BO3PACT AYAUTOPUU

“VicTounuk: BHyTpeHHue RanHbie TikTok Ha sHEaps 2020 rona

20 mnppg

CPefHeMECAUHOe KoNMUECcTBO
NPOCMOTPOB BrACO

45 MUHYT

CPenHsA NPONOMKNTENBHOCTD
uenonbzosans TikTok & cyTkn

7 pa3
CpefiHee UNCIIO OTKPbITHIL
in oo

out digital

Рис.3 — Возраст аудитории одной из социальных сетей по результатам исследований аналитики Popsters

Говоря о недостатках, можно отметить, что интернет-маркетинг, исходя из определения, не выходит за рамки самого интернета. Кроме данного недостатка, также стоит упомянуть проблемы с конфиденциальностью персональной информации потребителей. В практике интернет-маркетинга имеют место случаи разглашения компаниями сведений о клиентах или же подобная информация утекает в сеть благодаря злоумышленникам, занимающимся кражей данных. Примером может послужить случай в январе 2022 года, когда произошла утечка ФИО, адресов и телефонов пользователей сервиса «Яндекс.Еда». Или же коллективный иск сервису Tik-Tok за распространение данных пользователей без их согласия в ноябре 2021 года.

Если же речь идет об интернет-покупках, то главным недостатком является невозможность убедится в качестве товара до его приобретения. Несмотря на наличие процедуры возврата, многие предпочитают покупать дорогие товары и технику физически присутствуя в самом магазине, что вполне обоснованно, учитывая количество прецедентов, связанных с крупными российскими маркетплейсами Wildberries и Ozon.

Однако несмотря на обозначенные недостатки, интернет-маркетинг продолжает развиваться, если опираться на данные исследования компании Data Insigh за 2021 год (рис. 4).
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Рис.4 — Численность аудитории интернета среди Россиян старше 12 лет. Результаты исследования компании Data Insigh

Все дело в том, что несмотря на уже обозначенные недостатки, интернет-маркетинг имеет ряд преимуществ:

· Интерактивность — возможность публиковать, оценивать, оставлять и отслеживать комментарии, проводить опросы, выкладывать описание товара и его характеристики. Иными словами, у потребителя появляется больше возможностей взаимодействия с самим продавцом и с другими покупателями.
· Нацеленность на конкретную аудиторию (далее — таргетинг).

· Широкие и доступные возможности анализа. Например, CTR (Click through rate) — показатель, который измеряет количество переходов по рекламному объявлению.
· Отсутствие посредников — покупатель напрямую может узнать о товаре все, что необходимо, без консультантов, навязывающих тот или иной товар.

В зависимости от применяемых методов и инструментов существует несколько разновидностей интернет-маркетинга:

· Поисковый маркетинг (Search Engine Marketing, SEM) — комплекс мероприятий, направленный на увеличение уровня посещаемости веб-сайта компании его целевой аудиторией.
· Партизанский маркетинг — малобюджетный вариант, обеспечивающий высокую эффективность продвижения товара или услуги, привлечения новых клиентов, увеличения прибыли, за счет яркого эмоционального отклика потенциальных клиентов и персональным подходом к каждому из них.
· Маркетинг в социальных сетях (Social Media Marketing, SMM) — маркетинг, использующий в качестве основного канала общения с потребителем социальные сети для создания и поддержки имиджа бренда и доверительных отношений с клиентами.
· Скрытый маркетинг — способ, использующий ненавязчивую рекламу для формирования положительного отклика у целевой аудитории. В идеале потребитель не должен догадаться, что перед ним реклама.
· Контент маркетинг — способ продвижения, основанный на создании распространения важной и полезной информации для потребителя, которая косвенно побуждает аудиторию к приобретению товара или услуги.
· Аффилированный маркетинг (партнерский маркетинг) — способ продвижения, предусматривающий привлечение организаций, людей, других брендов для увеличения аудитории и распространению продукта.

Данные методы могут комбинироваться и сочетаться в разных стратегиях продвижения в зависимости от целей и задач самого бизнеса. Однако в данной дипломной работе основной фокус сделан на маркетинге в социальных сетях и контент-маркетинге в соответствии с требованиями владелицы бренда.

Общим плюсом маркетинга в социальных сетях и контент маркетинга можно выделить лояльное отношение аудитории, поскольку социальные сети предоставляют удобную возможность обратной связи, в то время как контент не всегда является рекламой и может нести в себе ценность для аудитории.

Стоит заметить, что социальные сети во многом популярны благодаря авторскому контенту, который может опубликовать каждый пользователь и моментально увидеть реакцию аудитории, что становится удобным инструментом аналитики[2].

Поскольку социальные сети основаны на публикации того или иного контента, существуют следующие инструменты продвижения бренда:

· таргетированная реклама (реклама, направленная на конкретную группу лиц);
· коллаборация с другими брендами, блогерами, популярными пользователями;
· поисковая оптимизация через теги (ключевые слова);
· публикация контента (фото, видео, блогов);
· перегон трафика/круговое продвижение (продвижение нового аккаунта с помощью уже развитого и имеющего аудиторию);
· создание и управление сообществом путем общения с пользователями.
2. Анализ рассматриваемого бренда Relax&Wax
2.1. Описание бренда Relax&Wax

В данной дипломной работе в качестве бренда будет рассматриваться студия эпиляции под названием Relax&Wax, предоставляющая косметологические услуги эпиляции и депиляции на территории Ленинградской области.

Эпиляция и депиляция — методы удаления волос с поверхности тела, главное отличие которых заключается в том, что при эпиляции удаляется корень волоса (волосяная луковица/волосяная фолликула), в то время как при депиляции удаляется лишь сам волосок, сохраняя корень. Эффект отсутствия волос на теле при эпиляции сохраняется дольше.

Основательницей и владелицей бренда Relax&Wax, а также работодателем для данной выпускной квалификационной работы является Тамара Сергеевна Федорчук, от которой было получено разрешение на использование и демонстрацию материалов, полученных в ходе выполнения работ (приложение 1).

На данный момент владелица бизнеса имеет две активных студии — во Всеволожске и в Санкт-Петербурге. Для продвижения и рекламирования услуг владелица использовала социальные сети.

Выбор социальных сетей в качестве основного канала коммуникации обоснован владелицей бизнеса упрощенной возможностью создания и продвижения собственного бренда, наличием нужного формата для публикуемого контента, доступной аналитики и присутствием нужной целевой аудитории, а именно девушек и женщин в возрасте от 18 до 35 лет.

Сейчас продвижение также осуществляется с помощью контент-маркетинга в социальных сетях, однако из-за внешних обстоятельств в 2022 году некоторые из площадок были заблокированы или имеют ограничения для аккаунтов, созданных на территории РФ.

Владелица бизнеса не хотела прерывать свою деятельность в обозначенных социальных сетях в связи с нежеланием терять набранную аудиторию и потенциальных клиентов. Однако технические ограничения и запрет на территории РФ, вынудили отказаться от продвижения в некоторых из ранее использованных социальных сетей, скорректировать план продвижения полностью сосредоточить фокус на социальной сети «ВКонтакте».
2.1.1. Предоставляемые услуги и проблемы бизнеса

Чтобы подробно описать проблемы в рамках продвижения бренда Relax&Wax в социальных сетях, необходимо обозначить виды предоставляемых косметологических услуг.

Шугаринг — способ эпиляции, в котором волосы удаляются вместе волосяной луковицей с помощью нанесенной сахарной пасты. Эффект отсутствия волос сохраняется в течение 1-5 недель в зависимости от участка кожи, количества пройденных процедур, индивидуальных особенностей клиента и других возможных причин (изменения гормонального фона, беременности и т. д.).

Воск — способ эпиляции, в котором волосы удаляются с волосяной луковицей c помощью горячего воска. По времени волосы не появляются на протяжении 1-5 недель в зависимости от участка кожи, количества пройденных процедур, индивидуальных особенностей клиента и других возможных причин (изменения гормонального фона, беременности и т. д.).

Разница между данными процедурами заключается в использовании разных материалов и методе их нанесения на кожу. Воск наносится вдоль роста волос и удаляется против роста волос, в то время как сахарная масса во время процедуры шугаринга наносится против роста волос, а удаляется вдоль линии их роста.

Данные услуги являлись основными, вокруг которых изначально и строился сам бренд, название которого выбрано исходя из применяемых в салонах методов удаления волос (Relax&Wax, где «Wax», от англ. — «воск»).

Начиная с сентября 2022 года, владелицей бизнеса было принято решение ввести новый метод удаления волос посредством лазерной эпиляции.

Лазерная эпиляция — способ удаления волос с помощью воздействия импульсов лазерного излучения, которые разрушают корень волоса. При прохождении курса лазерной эпиляции (от 5-10 процедур) волосы не вырастают от года до нескольких лет в зависимости от особенностей организма. Однако волосы могут начать расти раньше в зависимости от ряда причин: беременности, гормональных сбоев организма и т. д.

Делая небольшой отступление, можно сказать, что вне зависимости от метода процедуры комплексное посещение позволяет сохранить эффект отсутствия волос значительно дольше по сравнению с удалением волоса бритьем, при котором волосяная луковица не удаляется, что мотивирует клиентов на регулярное приобретение услуг эпиляции и депиляции. В дальнейшем, это отразится на формировании стратегии продвижения в данной дипломной работе.

Однако, раскрывая тему проблем бренда Relax&Wax и исходя из планов работодателя по внедрению нового метода удаления волос путем лазерной эпиляции, а также учитывая период, в течении которого существует бизнес (9 лет), стоит отметить, что возникает несоответствие между названием бренда и новым набором услуг[3].

Один из самых известных примеров, когда новый продукт не имеет популярности из-за старого названия бренда, является история компании Eveready (в настоящий момент Energizer). Бренд Eveready занимался производством и реализацией угольно-цинковых батареек. С появлением щелочных источников питания, компания стала выпускать новые батарейки под прежним названием, однако потребители привыкли воспринимать бренд Eveready, как нечто устаревшее и поэтому отдавали предпочтение другому бренду Duracell. В связи с чем компания Eveready, была вынуждена сменить название на Energizer, однако значительная доля рынка, захваченная Duracell, уже была упущена.

Аналогичная ситуация возникла со всемирно известным брендом зубной пасты Colgate, когда под данным названием стали выпускать линейку готовых к употреблению замороженных блюд. Продукция не только не вызвала интереса у потребителей, но и снизила продажи самой зубной пасты (рис. 5).
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Рис.5 — Неудачное применение бренда на примере Colgate

Конечно, масштабы компаний из перечисленных примеров гораздо больше, чем у бренда Relax&Wax, однако стоит учитывать, что и в случае с данным брендом старое название может сбить с толку как новых клиентов, которые ищут услуги эпиляции методом лазерной эпиляции, так и уже имеющуюся целевую аудиторию, так как для многих нововведенная процедура лазерной эпиляции неизвестна и имеет более высокую цену.

Однако на данный момент работодатель не готов менять название, так как это требует финансовых затрат и полномасштабного ребрендинга — изменения атрибутов бренда, переоформления бизнеса на документальном уровне, выстраивания новых отношений с уже имеющейся аудиторией.

Кроме проблемы внедрения новой услуги и ее продвижения, опираясь на слова самого работодателя, сложности возникли и в процессе создания, публикации контента. Так как привлечение клиентов и аудитории осуществлялось с помощью SMM и контент-маркетинга в разных социальных сетях, то публикуемые материалы необходимо было адаптировать под каждую из платформ, что требует определенного количества времени. Данный факт оказывал негативное влияние на регулярность публикации материалов, что в перспективе могло отрицательно повлиять на привлечение новых клиентов и аудитории.

Ранее основной приоритет внимания и ведения отдавался другим социальным сетям, а «ВКонтакте» отдавался меньший приоритет, со слов работодателя, в связи с неудобствами загрузки и адаптации контента под форматы социальной сети, а также нехватке времени.


[…]


неделя

21.09.2022
Истории
Скриншот с чеком покупки лазерного аппарата
Подогрев интереса

22.09.2022 - 27.09.2022
-

Четвертая неделя

-

28.09.2022
Истории
1. Что в коробке? Фото коробки. Окно с вопросами

2. Знаете, что это? Фото распакованного лазера. Окно с вопросами.

29.09.2022
Истории
1. Да, это лазер. Фото с Т. и лазером/атрибутикой, скрины ответов на вопрос «Знаете, что это?»
2. А что это значит? Окно с вопросами.

3. Я приступила к обучению, поэтому кто хочет быть моделью бесплатно на подмышки - можно говорить. Скрины с ответами на вопрос «А что это значит?»
4. Представляете, мне в ПН уже звонила девушка, хотела на лазер записаться, узнала от другой клиентки, вот что значит доверие клиентов

5. Представляете, я ведь рассказала об этом только в блоге и клиенткам в субботу - а уже запросы
Демонстрация ответов подписчиков. Ответы на вопросы.

Рассказать про необходимость пройти обучение.

30.09.2022
Истории
Девчонки уже все интересуются, а как мне интересно! Скриншоты сообщений от подписчиков.
Демонстрация реакции аудитории и сообщений о желании записаться на процедуру. Объявить о наборе моделей.

Ответы на вопросы аудитории по теме лазерной эпиляции.

01.10.2022
Истории
Насчет лазера -моделей уже много, но мне нужна с жестким черным волосом.

02.10.2022
Истории
1. Скриншоты с сообщениями от подписчиков, что хотят записаться

2. Девочки, спасибо вам за доверие. Завтра буду устанавливать лазер и начну вам все рассказывать

Пятая

неделя
03.10.2022
Истории
1. Обожаю вас. Скрин сообщения от подписчицы с поддержкой и желанием записаться

2. Купить могу, а установить нет - установка лазера откладывается на завтра, т. к. у техника совещание и он не может

3. Так как совсем скоро можно будет записаться на лазер, хочу осветить несколько организационных вопросов.

4. Лазер будет только в студии СПб

5. В обеих студиях будет сахар и воск

6. Вы всегда можете мне доверять - если я буду видеть, что лазер не поможет, я всегда скажу на берегу

04.10.2022

-

05.10.2022
Истории
1. Аппарат гладкости готов к работе!

2. Если бы не эта ситуация, я бы уже давно делала всех гладкими лазером

3. Это я измеряю бандажами для депиляции размеры аппарата

4. Нужна модель

5. Все теперь перейдут на лазер? На самом деле нет. Если ЛЭ не подходит, например, волоски слишком светлые, то тогда подойдет воск/сахар, описание цены на процедуру сахара
Демонстрация установки аппарата в студии

06.10.2022

-

07.10.2022

-
Демонстрация процесса обучения, запросов на новую услугу

08.10.2022
Истории
1. Скоро сделаю всех гладкими

2. Задавайте любые вопросы об ЛЭ. Окно с вопросами.

09.10.2022
-

Шестая неделя
10.10.2022

11.10.2022
Истории
1. Сейчас очень много нагрузки, мне нужно сделать выбор - или блог или учеба

2. Тем более, что каждый день я получаю запросы на ЛЭ

3. В перерывах между бытовыми делами училась. Хорошо, что за плечами опыт работы в 8 лет с девушками, волосами и кожей, и многое знакомо и понятно.

4. У меня плохо с физикой, поэтому, чтобы понять некоторые моменты, связанные с лазерной эпиляцией, я попросила помочь мужа, у которого с физикой все хорошо.

5. Он также посмотрел уроки по ЛЭ и ответил на все мои вопросы. Сказал, что для работы мне это знать не нужно

6. Но нет. Я не буду делать того, в чем досконально не разобралась. Поэтому ему еще немного придется побыть моим репетитором по физике.

12.10.2022
Истории
Сегодня в студии в СПб. Хожу вокруг аппарата, но не могу приступить, пока не закончу учебу

13.10.2022
Истории
Обидно что сложно найти время на все. В пятницу должна закончить теорию обучения

14.10.2022
-
Оповещение про окончание обучения и полученные знания, и о том что Т. теперь мастер ЛЭ.

15.10.2022

16.10.2022
Истории
Зачем я учусь на лазер? Я хочу быть высококлассным спецом. И не только как мастер, но и как преподаватель-наставник. Помимо основных знаний, впитываю еще и косвенные(преподавательские). Скрин сообщения преподавателя Т.

Седьмая

неделя
17.10.2022
Истории
По теории наконец все выучила. Теория, кстати, от врача-дерматолога! Есть некоторые вопросы - завтра уточню у преподавателя. Можно наконец приступать к практике!

18.10.2022
Истории
1. Примерка очков от аппарата. Опрос «как я вам?»
2. Сегодня измеряла на каком расстоянии должна стоять кушетка от аппарата. На этой неделе я начинаю активно принимать девушек на процедуру ЛЭ, можно записываться

3. Сегодня очень важная новость: я сворачиваю преподавание, учусь, распродаю косметику.

4. Думаю, нет смысла вас долго интриговать

5. Столько вопросов… Скрины с вопросами от подписчиков о новостях.

6. Репост в историю поста. В посте под видео все ответы.

7. Ну не все сразу - ответ на скрин вопросом от подписчицы «Где прайс?»
Пост об окончании изучения теории и том что Т. теперь мастер по ЛЭ

Пост
Рилс «Я больше не мастер по шугарингу?» с лазером и сахарной пастой

19.10.2022
Истории
1. Кстати, мне как мастеру эпиляции со стажем в 8 лет было легко совладать с лазером. Так интересно, какой путь развития выберут мои ученицы, ведь вариантов много.

2. Сейчас поясню, почему мне проще

3. Когда я проходила теорию, по лазеру, мне было проще, потому что я многое знаю из своей практики. (перечисление пунктов). Я наконец почувствовала себя экспертом.

4. Так что записываясь вы можете быть уверены в моих знаниях в области кожи/волос/и заботы о здоровье клиента. Хотя о ЛЭ я узнала много нового, я не только учусь, но и успешно преподаю знания для других.

5. Многое я уже знала и даю ученикам на своих курсах + учу бережному отношению к клиенту и его коже. Мастер по сахару/воску - отличная база для мастера ЛЭ

6. Репост в историю поста. Коротко о моем опыте работы с кожей, волосами и девушками. А под видео инструкция - как найти идеального мастера.

7. Ищу модель

8. В эпиляции сахаром/воском необходимо отрастить длину волосков на 5-6 мм. Перед ЛЭ все по-другому.

9. Перед лазером нужно сбрить волоски! Скрин опроса «Нужно ли отращивать»?

10. Завтра расскажу как нужно готовиться к процедуре ЛЭ.

Пост
Рилс «Как найти своего мастера» с шутливой постановкой в амплуа повидавшего виды человека.

20.10.2022
Истории
1. Каждая моя клиентка - самая важная. Но сегодня ко мне пришел особенно важный клиент.

2. Есть предположения, что за гость ко мне пришел? Окно с вопросами «Кто ко мне пришел?»
3. Репост в историю поста с отзывом мамы. Сегодня провела процедуру маме. Скрины ответов на вопрос «Кто ко мне пришел?»
4. Мама - мой самый ценный клиент. Я ее не могла заполучить как клиента 8 лет, представляете? Мама боялась боли, но в итоге зря. Уже записала ко мне своих подруг.

5. Себе сегодня, кстати, тоже сделала одну ногу. Проведем с вами эксперимент.

6. Одну ногу я побрила и буду делать ЛЭ. Другую буду шугарить. Посмотрим на разницу потом. А сейчас я расскажу вам о подготовке к процедуре

7. Подготовка перед процедурой очень важна, так как она влияет на результат.

8. На процедуре эпиляции нам нужна спокойная здоровая кожа.

9. Репост в историю поста о подготовке к ЛЭ. Кто в ближайшее время планирует посетить мою студию в СПб на ЛЭ, рекомендую почитать.

Пост
1. Рилс «Отзыв мамы» (Первый клиент) о процедуре. Запись отзыва с субтитрами.

2. Фото, “Шашлык из волос заказывали?” Рекомендации по подготовке перед процедурой ЛЭ.

21.10.2022
Истории + актуальные
1. Работа в студии в СПб. Клиентка удивлена насколько кропотливая работа идет.

2. Конечно кропотливая. Очень важно не пропустить ни единого участка кожи! Тем не менее процедура быстрая.

3. Отзыв клиентки. Света раньше делала ЛЭ на другом аппарате, но курс не закончила. Теперь будем следить за результатом. Процедура прошла комфортно и быстро. (Добавить в актуальные)

4. Аппарат и очки до/после процедуры я обрабатываю при вас. Но сегодня девушка торопилась, и я занялась обработкой уже после ее ухода.

5. Дописала наконец прайс. Кстати…

6. Сегодня написала девушка, которая уже давно делает депиляцию. Скрин с сообщением клиентки.

7. Мне вопрос показался странным, т. к. регулярно делая воск - волосков будет немного.

8. Чего хочешь ты сама? Если устраивает результат от воска/шугаринга - можно продолжать делать этот метод удаления волос. Если хочется забыть об удалении волос тогда стоит начать делать ЛЭ.

9. Как думаете, на что ее записали? Опрос «На что записали?»
10. Мы решили начать с подмышек. Она посмотрит результат и решит к следующему разу. Скрин сообщения клиентки.

11. Репост поста в истории. Для меня нет цели загнать всех на лазер! Альтернатива у меня всегда найдется.

12. Репост поста в истории. Написала свое мнение о методе удаления волос.

13. P.S. Я однозначно перехожу на лазер

14. Впервые за 8 лет купила бритву. Окно с вопросами «Как думаете, зачем?»
Посты с результатами работы на моделях,

Развеивание мифов о лазере через формат «карусели» и постов

Посты сравнение лазера и других методов эпиляций.

Информация о ценах и комплексах услуг

Отзывы клиентов

Видео про процедуру ЛЭ

Пост

22.10.2022
Истории + актуальные
1. Скрины сообщений подписчиц с вопросом делает ли уже Т. процедуры ЛЭ

2. Прайс основной (Добавить в актуальное)

3. А это еще не все. Скрин сообщения подписчицы.

4. Комплекс 1 (Добавить в актуальное)

5. Комплекс 2 (Добавить в актуальное)

6. Комплекс 3 (Добавить в актуальное)

23.10.2022
Истории
1. Процедура воска инфа. Клиентка собирается прийти ко мне на лазер через месяц.

2. А эта клиентка еще пока думает насчет лазера. В целом за 5 лет общения со мной и воском она стала ходить на процедуры раз в 1,5-2 месяца.

3. Сегодня в кабинете проводила лекции о лазере. Список вопросов клиентов про аппарат, вред, эффективность и т. д.
4. Сколько же еще тем мне предстоит осветить в блоге.

5. А кто-то скоро будет с гладкими подмышками (съемка процедуры ЛЭ процесс)

6. Бикини и ноги тоже скоро будут идеальными. Опрос на тему «Сколько времени ушло на бикини?»

Восьмая неделя.

24.10.2022
Истории
1. Уже сделала девушке комплекс. Попробую на себе.

2. Что вам интересно? Опрос с темами, которые интересны клиентам. Варианты – «Будет ли гладкость после 1 процедуры ЛЭ?», «Когда ждать первых результатов после ЛЭ?», «Почему надо сбривать волосы перед ЛЭ?», «Как проходит процедура ЛЭ?»
3. Сделала себе бикини за 20 минут - переживала, что не смогу сделать сама себе, т. к. надо по определенному держать рукоятку, но все хорошо.

4. День был насыщен, поэтому продолжу с момента как закончила.

5. Я сделала сегодня ЛЭ себе, и не только, и вот о чем подумал

6. Я знаю, что большинство девушек до сих пор бреется. Как вы это терпите?

7. Я вот ни разу не поверю, что эта девушка брила ту зону, где лежит бритва. Фото из интернета с девушкой в белье и с бритвой. Опрос «А ты веришь?»
8. Я думаю это больше похоже на правду. Фото со вросшими волосами после бриться.

9. Сейчас столько методов на любой вкус и кошелек. Так почему девушки это терпят? Опрос с вариантами ответов «дорого», «боюсь боли», «боюсь онкологии», «стесняюсь».
10. Ради глобальных результатов я сбрила все, что эпилирую. Я чувствую каждую сбритую волосинку ежеминутно. Девчонки, кто бреется - чего вы боитесь? Вы же самое ужасное уже пережили.

11. Это бикини сразу после шугаринга - сделала и 2 недели радуешься. А потом волоски отрастают, но тонкие, не колючие и без раздражения.

12. А теперь внимание

13. У каждой свой результат, все индивидуально, но вот - волосы сбритые бритвой после 1 процедуры лазера. Это разве не шикарный результат? (Фото коллажа до и после процедуры ЛЭ)

14. Физиологию, мы, увы, не можем контролировать. Кому-то понадобится больше процедур, кому-то меньше. Но результат точно будет!

25.10.2022

26.10.2022

27.10.2022

28.10.2022

Опросы

Пост «Что необходимо сделать перед походом на процедуру ЛЭ»
Видео-отзывы с клиентами

29.10.2022

30.10.2022

Приложение 4
Ссылка на опубликованные материалы:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1iuBTvjWBw4NIk_GYbqgBGGrFn1YvnO9E1YDa1vGxlbA/edit?usp=share_link
Ссылка на полную диаграмму Ганта:
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1gTw2z8GIE-SNgAbdZcfx_C-4y76L6m7GHj1tdPfJqzg/edit#gid=0
Ссылка на группу бренда «Relax&Wax» на платформе «Вконтакте» -https://vk.com/saxarnie_nogki