САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ

ОТЗЫВ

руководителя на выпускную квалификационную работу

студента Печенкиной Вероники

(фамилия, имя, отчество)

Руководитель ВКР _доцент Гаевская Елена Георгиевна

(должность, фамилия, имя, отчество)

Тема выпускной квалификационной работы «Разработка digital-стратегии

бренда с целью повышения эффективности управления отношениями с

потребителями»

Содержание
ВКР состоит из введения, 10 глав, заключения, списка используемых

источников (18 наименований релевантных источников) и 3 приложений. Во

введении обоснована актуальность темы, определены цель, задачи, объект и

предмет исследования, описаны практическая значимость и источники

исходной информации.

В главе 1 рассмотрены основные теоретические основы digital-

маркетинга. В главе 2 составлен анализ выбранного бренда. Глава 3

посвящена разработке контент-плана, отображающего digital-стратегию. В

главах 5-6 освещена процесс создания медиа-файлов: их содержание,

форматы реализации их возможности и ограничения. В главах 6-10 описана

реализация digital-стратегии, заключающаяся в создании и публикация

мультимедийных файлов. В заключении представлены выводы и

перспективы исследования. В приложениях отображены материалы,

созданные в процессе работы: интервью с работодателем, итоговый контент-

план и ссылки на облачное хранилище с коллекцией мультимедийных

материалов, созданных автором ВКР.

Практическая значимость результатов ВКР

Практическая значимость работы заключается в реализации автором

digital-стратегии, которая привела к расширению услуг бренда лазерной

эпиляции Relax&Wax. Стратегия реализована на основе контент-плана,

разработанного автором, и технологических решений, которые автор

оценивает как оптимальные. О результатах проведения рекламной компании

можно судить по положительной динамике клиентской базы, в чем,

безусловно, имеется заслуга автора. Однако динамика доходности брэнда в

работе не отражена.

Недостатки

Проект реализован посредством социальной сети ВКонтакте, Пакта

Adobe Photoshop и видеоредактора CupCut на уровне продвинутого

пользователя. Текст ВКР грешит многословием и вниманием ко

второстепенным деталям в ущерб значимой информации. Хотелось бы,

чтобы автор более подробно показал динамику развития брэнда, включая

рост прибыли в результате внедрения инноваций, представленных в ВКР.

Характеристика работы студента над ВКР

Процесс работы над ВКР показал неготовность студента к

планомерной, целенаправленной работе, что выразилось в систематических

пропусках занятий, критически важных для изучения предметной области

научного знания, отраженного в ВКР. В связи с этим исследование и

описание сферы маркетинга носят поверхностный, декларативный характер,

а использование ICT осуществлено на уровне продвинутого пользователя.

Информации о самостоятельных разработках, публикациях, стажировках за

время обучения автором не представлено.
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